

## Rettelsesblad

### **Erstatter forelæggelsesnotat af 21. februar 2024 (Der er indsat en sætning om turistets rettigheder)**

**Forslag til: Inatsisartutlov om lokale mineralaktiviteter**  
(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

**Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor (råstofloven)**  
(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

### **Forelæggelsesnotat**

#### **1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut fremlægges hermed to forslag til Inatsisartutlovs videre behandling. Første forslag er et forslag til en ny Inatsisartutlov om lokale mineralaktiviteter. Det omhandler det, der ofte kaldes småskalaområdet. Det andet forslag, der fremlægges, er et forslag til en mindre ændring af råstofloven, som vil være en nødvendig konsekvens af lovforslaget om lokale mineralaktiviteter.

Overordnet set er lovpakken en fortsættelse af den igangværende revision af lovgivningen på råstofområdet, der blev påbegyndt på forårssamlingen i 2023.

For Naalakkersuisut er det magtpåliggende, at befolkningen har gode muligheder for at deltage i udnyttelsen af landets ressourcer, både som arbejdstagere og som selvstændige. Den overordnede hensigt bag forslaget til Inatsisartutlov om lokale mineralaktiviteter er at tilgodese lokalbefolkningen, mindske administration og forhåbentligt øge andelen af lokale mineralvirksomheder. Forslaget lægger derfor op til betydelige ændringer på småskalaområdet i forhold til den gældende lovgivning.

Konkret fjernes der en række krav om tilladelser. Der fjernes restriktioner for brug af redskaber, og der gives adgang til flere områder samt indtjeningsgrænses ophæves.

Med loven vil fastboende, uden tilladelse dertil, kunne indsamle og bryde alle mineraler, undtagen radioaktive mineraler. Det betyder, at lokale fremover frit vil kunne indsamle alle mineraler, undtagen radioaktive mineraler. Dette gælder både erhvervsmæssigt og til personlig brug. Muligheden for at benytte redskaber forbedres også, idet fastboende fremover vil kunne benytte håndholdte mekaniske og ikke-mekaniske hjælpemidler uden, der kræves tilladelse eller godkendelse dertil. Småskalaoperatører, der opnår eneret til et område, vil fremover kunne oprette et selskab, hvor de har udenlandske medinvestorer, så

længe den lokale operatør ejer størstedelen af selskabet. Dette vil forøge mulighederne for at skaffe ekstern finansiering til lokalt forankrede mineralprojekter.

Naalakkersuisut foreslår, at det fremadrettet bliver muligt for lokale aktører at have aktiviteter i områder, hvor der allerede er givet en efterforskningstilladelse til et selskab efter mineloven. Dog må lokale aktører kun fokusere på mineraler, der ikke er omfattet af selskabets efterforskningstilladelse for at undgå at kompromittere selskabets eneret.

Det vil således, efter forslaget, være muligt for fastboende og mineselskaber, at udføre mineralaktiviteter i samme område. Naalakkersuisut mener, at der er plads til begge typer aktiviteter, og begge typer aktiviteter har Naalakkersuisuts opbakning. Forslaget vil ikke påvirke allerede udstedte tilladelser, men kun nye tilladelser. Som noget nyt vil det fremover være sådan, at kun lokale operatører har ret til at udnytte smykkesten og andre særlige samleminerale.

Af andre emner kan nævnes, at også rammerne for geo-turisme liberaliseres, idet lokale ikke længere skal indhente godkendelse og tilladelse fra råstofmyndighederne inden de afvikler guidede mineralture. Det vil stadig ikke være muligt for turister, at indsamle og eksportere mineraler på egen hånd.

Indtægtsbegrænsningen på 100.000 kroner årligt ophæves, hvilket afstedkommer et behov for også at ændre i råstofloven. Det er årsagen til at lovpakken indeholder 2 love.

Jeg skal til sidst henvise til de to lovforslag og de tilhørende bemærkninger.

Med disse ord skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslagene til Inatsisartuts behandling.